
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
3 DE ABRIL 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.818 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2012 (REPUBLICAÇÃO). A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE INHAMBUPE torna público que às 09h00 do dia 17/04/2012, na sua sede à 
Praça Cônego Maximiano S/N (Antigo Fórum) – Inhambupe/Ba receberá propostas de preços destinadas à Registro de Preços 
aquisição de Toldos (tipo pirâmide) destinados às diversas Unidades Administrativas do Município de Inhambupe; Menor Preço 
Por Item. Informações e aquisição de Edital poderão ser obtidos com a Comissão Permanente de Licitação na sede da Prefeitura, 
das 08h00 às 12h00, pelo Fone/Fax (75) 3431-2108 ou pelo E-mail: lorflicitacaopmi@yahoo.com.br.  Inhambupe, 02/04/2012. 
Lourival de Oliveira Rocha Filho – Pregoeiro Oficial.                    SED-0417

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – RESUMO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2012. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 150/2012. A COPEL Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de Preço 
Nº 026/2012, Menor Preço Global, no dia 19/04/2012, as 14h00min h: objetivo: contratação de empresa para prestar serviços 
mecânicos nos veículos Mercedes Benz tipo ônibus escolar da Secretaria Municipal de Educação de Lajedão– Bahia. Conforme 
Edital. À disposição das 08h00min às 11h00min, Generino B. França Presidente. Lajedão, 02 de Abril de 2012.
AVISO DE LICITAÇÃO – RESUMO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2012. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 201/2012. A COPEL, Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de Preço Nº 
027/2012, Menor Preço Global, no dia 20/04/2012, as 09:00 h: Objetivo: contratação de empresa para prestar serviços de reforma, 
pintura, reboco e piso na Unidade Mista de Saúde na Sede. Conforme edital. Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. À 
disposição das 08:00 às 11:00, Generino B. França Presidente, Lajedão, 02 de Abril de 2012.                SED-0415

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CABRÁLIA 
AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Santa Cruz Cabrália, Estado da Bahia, torna publico que fará realizar licitação. 
Tomada de Preços nº 004/2012, Objetivando a prestação de serviços para Construção de Quadra Escolar Coberta, Conforme PAC 
2 e FNDE Fundo Nacional de Desenvolvimento de Educação. Julg. 18 de abril de 2012 às 10:00 hs. Copia e Edital e seus anexos 
à disposição na Avenida Cristal nº 13, Mirante da Coroa, Santa Cruz Cabrália, CEP: 45807-000, de segunda à sexta feira, das 
09:00 às 13:00 hs., ou pelo Fone: 73 3282-1514. 03 de abril de 2012. Oscar B. M. Filho – Presidente da Comissão de Licitações.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                           SED-0418

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE ADIAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2012. O Município de São Gabriel comunica o adiamento 
da sessão pública do pregão supra, cujo objeto é a execução da Obra de recuperação de estradas vicinais nas em Gameleira/
Curralinho de São Gabriel, entroncamento da divisa de Irecê com São Gabriel km 6,96/Povoado de Besouro, entroncamento da 
estrada que liga São Gabriel a Gameleira km 6,35 ao povoado de Variante I, Boa Hora/ Batateira / Batateira dos Mangabeira/ 
Batateira de Liolino, entroncamento da Estrada Piauí /Rodovia Luis Eduardo Magalhães, km 1.70 ao povoado de São José, Ba-
tateira/Alípio, Baixão de Zuma/Alto Bonito/Quixabeira/Rodovia Luiz Eduardo Magalhães todos no município de SÃO GABRIEL, 
numa extensão total de 61,67 km, do dia 03/04/2012 para o dia 07/05/2012, no mesmo horários anteriormente fixado no Aviso de 
Licitação Publicado no DOE de 29/02/2012, a ser realizada na Prefeitura Municipal. Editais estão disponibilizados na forma e no 
local inicialmente indicado. Maria Concilia Rodrigues Leite – Pregoeira.                  SED-0416

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS
AVISO TOMADA DE PREÇO Nº 004/2012. A CPL da PM de Caetanos BA realizará TP Menor Preço em 18/04/12 
às 14h, em sua sede para contratação de Empresa para ampliação e reforma da escola Antônio Carlos Peixoto Magalhães. Edital 
na sede T: (77) 3462-1129. Divulgação dos outros atos-diario oficial-site: www.caetanos.ba.io.org.br. 29/03/12. EDAS JUSTINO 
DOS SANTOS - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2012. A Prefeitura Municipal de Esplanada 
torna público, que se encontra disponível na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal da 
Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00h o seguinte edital: 
Pregão Presencial 014/12, objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica especializada para o fornecimento de fardamento para 
os profissionais que trabalharão no SAMU Básico e avançado padronizado conforme portaria GM/MS nº 2048, 1863 e 1864 da 
política nacional de atenção às urgências e fardamento para atender as diversas Secretarias do Município. Esplanada, 03 de abril 
de 2012. Pierre Matos da Silva Pregoeiro.
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2012. A Prefeitura Municipal de Esplanada 
torna público, que se encontra disponível na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal da 
Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00h o seguinte edital: 
Pregão Presencial 015/12, objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de fraldas descartáveis.  Esplanada, 
03 de abril de 2012. Pierre Matos da Silva Pregoeiro.
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2012. A Prefeitura Municipal de Es-
planada torna público, que se encontra disponível na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço 
Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00h o 
seguinte edital: Pregão Presencial 016/12, objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica especializada para fornecimento de 
fertilizantes químicos, para o Programa Semente na Terra 2012, neste município de Esplanada e. Esplanada, 03 de abril de 2012. 
Pierre Matos da Silva Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA TOMADA DE PREÇO Nº 027/12. A CPL da PM de GUANAMBI 
- BA torna público que realizará abertura dos envelopes de PROPOSTAS FINANCEIRAS da Tomada de Preços Nº 027/12TP, cujo 
objeto é a Aquisição de materiais destinados a manutenção das atividades do departamento Municipal de Transito (Sinalização 
de Transito) da prefeitura Municipal de Guanambi.A Sessão Pública para o exame das propostas de preços acontecerá no dia 
17 de Abril ás 9:00hrs. Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site: www.guanambi.ba.io.org.br. Priscilla Guimarães Andrade - 
30/03/2012 - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2012 - Sessão dia 07/05/2012 às 09:00h, 
na Sala da Comissão, na Praça Presidente Tancredo Neves, nº. 120, Centro. Objeto - Concessão a Titulo Oneroso de 02 (Dois) 
Boxes tipo comercial, situados na Praça Pedro Nogueira, Centro da Cidade de Irara e 01 (Um) Box tipo comercial, Situado na 
Praça da Vila de Bento Simões, visando a exploração de serviços de lanchonetes, cantinas ou afins. Irará, 02 de Abril de 2012. 
A Comissão. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
RESULTADO LICITACAO – PP N. 020/2012. Objeto: Prestação de show´s artistico . Valor Global: R$ 228.000,00. 
Jamisson Abel Lima Chaves ( Prefeitura Municipal de Jeremoabo).
RESULTADO DE LICITAÇÃO. A PM de Jeremoabo torna Público que Homologou a TP N. 01/12, cujo objeto é a 
reforma de postos de saúde, adjudicando em favor da empresa PROJETOS INTEGRADOS E ENGENHARIA LTDA, no valor de 
R$ 712.351,54 (setecentos e doze mil trezentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e quatro centavos) (Raimundo Carvalho Silva 
- Presidente da CPL). TP N. 04/12. Obj.: serviços de engenharia para construção da Pça Dr. Jonas de Carvalho Gomes. Vencedor: 
CAST ENG E CONSULTORIA LTDA. Valor: R$ 335.056,98 (trezentos e trinta e cinco mil cinqüenta e seis reais e noventa e oito 
centavos). Aberto prazo recursal, art. 109, I, ‘b’ da Lei n. 8.666/93 (Raimundo Carvalho Silva - Presidente da CPL).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2012. A Pregoeira do Município de Malhada, com fulcro 
nas Leis n.º 10.520/02 e 8.666/93, torna público aos interessados o resultado da Licitação, sob a modalidade PP nº 018/2012, 
que as empresas COMERCIAL SOUZA E CRUZ LTDA valor global dos lotes R$ 559.934.00 (quinhentos e cinquenta e nove 
mil, novecentos e trinta e quatro reais) e HUGO FAGUNDES CARNEIRO -ME no valor do lote R$ 72.272,00 (setenta e dois mil, 
duzentos e setenta e dois reais) foram às vencedoras do certame, conforme Processo licitatório. A relação dos lotes encontra-se 
afixado no Átrio municipal, Tânia Moreira Teixeira -Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0022/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de lupas, para atender 
as necessidades do Centro de Apoio e Educação Inclusiva que faz parte da Rede Municipal de Ensino.  Abertura das propostas: 
17/04/2012, às 09h00min; e início da disputa: 17/04/2012, às 14h00min (Horário de Brasília). Pregoeira – Miriam Alves dos 
Santos.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0023/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (bebida láctea), destinados a alimentação escolar nas Creches e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. 
Abertura: 19/04/2012, às 10h00min. Pregoeira – Ana Carla Costa Paim.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0024/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (iogurte integral), para atender as demandas das Creches e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Abertura: 
19/04/2012, às 14h00min. Pregoeira – Miriam Alves dos Santos.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
não perecíveis (arroz polido tipo I, óleo de soja, sal iodado e proteína texturizada) destinados a alimentação escolar nas Creches 
e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Abertura: 23/04/2012, às 14h00min. Pregoeira – Ana Carla Costa Paim.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0026/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
não perecíveis (pó para gelatina, doce de leite, farinha láctea, goiabada cremosa, achocolatado e granola), para atender as de-
mandas das Creches e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Abertura: 23/04/2012, às 09h30min. Pregoeira – Miriam 
Alves dos Santos. Edital/Informações: Para Pregão Presencial no Portal de Compras: www.compras.camacari.ba.gov.br; E para 
Pregão Eletrônico no site do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo telefone (71) 3621-6665. ISACARLA 
DOS SANTOS SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL – SECAD Nº 0054/2012. O Município de Camaçari torna público, para conhecimento dos 
interessados, que na sala de reuniões da Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL, situada na Avenida Francisco 
Drumond, s/nº, Térreo do prédio vermelho - Centro Administrativo, Camaçari-BA, realizará o PREGÃO PRESENCIAL – SECAD 
Nº. 0054/2012. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço Técnico Especializado, objetivando 
o levantamento da carga de Contribuição ao Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, recolhida indevidamente entre os 
exercícios financeiros de 2002 a 2012, inclusive de acordo as possíveis súmulas dos órgãos judiciais competentes. Abertura: 
18/04/12 às 09:00 horas. Cópia do edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no Portal de Compras: 
www.compras.camacari.ba.gov.br. Informações pelo telefone (71)3621- 6880. Ana Paula Souza Silva– Presidente em exercício 
da COMPEL. 
AVISO DE PRORROGAÇÃO. A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL, com base na Lei n.º 8.666/93, 
torna público para conhecimento dos interessados, que a sessão para abertura das propostas referente ao TOMADA DE PREÇOS 
- SECAD n.º 0001/2012, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO 
PÚBLICO (PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO), DESTINADO AO PREENCHI-
MENTO DE VAGAS DO QUADRO DE PESSOAL EFETIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMAÇARI. Marcada para 09:00 horas do dia 30/04/2012 foi PRORROGADA para às 09:00 horas do dia 02/05/2012. Informações: 
tel.:(71)3621-6880/6713. AILDA MARIA SAMPAIO TOPÁZIO - Pres. COMPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTÊVÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012. A prefeitura municipal torna público aos interessados que realizará em sessão 
pública o Tomada de Preços nº 02/2012, destinado a Construção da Academia de Saúde (Bloco de apoio e espaço de multiuso e 
área de equipamentos), com Recursos do Ministério da Saúde (Fundo a Fundo), no município de Santo Estevão no dia 17/04/2011, 
às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado na Secretaria de Administração. Informações: (75) 
3245-1061 ou santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br, Santo Estevão. 02/04/2012. Angela Santos Machado Mendes/Presidente. 
Rogério Costa/Prefeito. Valor R$ 100,00. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2012. A prefeitura municipal torna público aos interessados que realizará em sessão 
pública o Pregão Presencial nº 13/2012, destinado a aquisição de equipamentos e materiais hospitalar para o hospital municipal 
joão borges de cerqueira e o ambulatório médico de especialidades de santo estêvão - amese no dia 16/04/2011, às 08:30 ho-
ras, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado na Secretaria de Administração. Informações: (75) 3245-1061 
ou santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br, Santo Estevão. 02/04/2012. Uallen Barbosa e Barbosa/Pregoeiro. Rogério Costa/
Prefeito. Valor R$ 50,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012. Objeto: contratação de empresa especializada para implantação e manutenção 
do sistema de nota Fiscal Eletrônica da Prefeitura Mun. e Vera Cruz. Abertura: 08/05/2012, às 09:00 hs na Sala da Comissão, 
localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Nazinaldo Marques dos Santos – Presidente.
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2012. Objeto: contratação de empresa especializada para elaboração e desenvolvimen-
to de Projeto Básico e Executivo de Arquitetura e Engenharia, para implantação de cozinha comunitária para atender a demanda 
da Secretaria de Desenvolvimento Social desse município. Abertura: 20/04/2012, às 14:00  hs, na Sala da Comissão, localizada 
na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Nazinaldo Marques dos Santos – Presidente da CPL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2012. Objeto: fornecimento de material de escritório e didático para atender as 
necessidades das Unidades de Ensino do Município de Vera Cruz. Abertura: 18/04/2012, às 09: 00 hs na Sala da Comissão, 
localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ
AVISOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2012. A Comissão Permanente de Licitação, cons-
tituída pelo decreto nº 1052/2012 avisa que se encontram abertas sob modalidade Tomada de Preços nº 14/2012, Objetivando a 
Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita nas Unidades de Saúde do Município. Recurso: Transferência de Recursos 
SUS/Transferência de Recursos - 15%.
AVISOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2012. Objetivando a Aquisição de pão para hot dog 
e bolo de ovos destinados para a Merenda Escolar e para as Creches da Rede Pública Municipal de Ensino e para o Programa 
Mais Educação. Recurso: Próprio/PNAE.
AVISOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2012. Objetivando a Aquisição de almoço e lanches 
destinados para manutenção do Programa Brasil Alfabetizado. Recurso: Programa Brasil Alfabetizado. Os editais completos 
poderão ser adquiridos no Setor de Licitações. Rua Pedro Ferreira da Silva, 36 - 1º andar - Centro - Conceição do Coité - Bahia, 
de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 12h. Informações pelo telefone 75-3262-1328. Valor de Edital R$ 150,00 (Cento e 
cinquenta Reais). George Frédman Santos Silva - Presidente da CPL.


